PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 013/2023.

Altera a Lei Complementar 220, de 26 de janeiro de
2022, que “Dispõe sobre a Organização Administrativa
do quadro de Comissionados da Prefeitura Municipal e
Autarquias, e dá outras providências”.

Art. 1º Fica alterado o Anexo VII descrito no artigo 9º da
Lei Complementar 220, de 26 de janeiro de 2022, para alterar a referência salarial das funções
gratificadas abaixo descritas, passando a ser o seguinte:

Descrição dos Cargos/Empregos Quantidade
de cargos Referência Salarial

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE – SAMS

Chefe de Seção de Patrimônio (F.G.) 01
Adicional do valor da

referência A

Chefe de Seção de Gestão de Frotas 01
Adicional do valor da

referência A

Chefe  de  Seção  do  Serviço  de  Atendimento  Móvel  de  Urgência  -
SAMU (F.G.). 01

Adicional do valor da
referência A

Chefe de Seção do Centro de Processamento de Dados – CPD (F.G.). 01
Adicional do valor da

referência A

Chefe de Seção de Medicina (F.G.) 01
Adicional do valor da

referência A

Chefe de Seção de Controle de Endemias (F.G.) 01
Adicional do valor da

referência A

Chefe de Seção de Atenção Farmacêutica (F.G.) 01
Adicional do valor da

referência A

Chefe de Seção de Atenção à Saúde Bucal (F.G.). 01
Adicional do valor da

referência A

Chefe de Seção de Saúde Mental (F.G.) 01
Adicional do valor da

referência A

Chefe de Seção de Vigilância Epidemiológica (F.G.) 01
Adicional do valor da

referência A

Chefe de Seção de Planejamento Estratégico em Saúde (F.G.) 01
Adicional do valor da

referência A

Chefe de Seção de Vigilância Sanitária (F.G.) 01
Adicional do valor da

referência A

Art.  2º As  despesas  decorrentes  da  execução  desta  lei
complementar serão suportadas pelo orçamento vigente, suplementadas se necessário.

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 15/2023

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I C

O
M

PL
EM

EN
TA

R
 N

º 1
5/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

62
9/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
2/

05
/2

02
3

11
:2

8:
11

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

C
47

-6
E3

0-
EF

93
-1

8A
C

.

Pag. 1/6

Art. 3º  Esta Lei Complementar entra em vigor na data de
sua publicação.

Ibitinga, 08 de maio de 2023.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I C

O
M

PL
EM

EN
TA

R
 N

º 1
5/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

62
9/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
2/

05
/2

02
3

11
:2

8:
11

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

C
47

-6
E3

0-
EF

93
-1

8A
C

.

Pag. 2/6

JUSTIFICATIVA

Segue com o presente o Projeto de Lei Complementar nº
13/2023, para conhecimento para apreciação e deliberação por parte de Vossas Excelências a
respeito de alteração da Lei Complementar nº 220, de 26 de fevereiro de 2022, que versa
sobre o Quadro de servidores em comissão da Prefeitura Municipal e Autarquias.

O  presente  projeto  visa  alterar  a  referência  salarial  de
diversas funções gratificadas da Autarquia Sams, considerando o princípio da isonomia e da
igualdade, uma vez que apenas o Chefe de Seção de Controle Interno estaria com referência
salarial diferente dos demais.

Sabe-se que os serviços de saúde pública têm se tornado
cada vez mais relevantes para o bem-estar da população. As demandas vêm se elevando tanto
em quantidade quanto em complexidade, exigindo maior comprometimento e qualificação dos
profissionais de saúde, das mais diferentes áreas.

Exemplo disso, tem-se a atual pandemia da COVID-19,
demonstrando o quão importante é a figura do profissional de saúde, trabalhador que, a todo
momento, esteve e está na linha de frente de combate ao vírus.

Nesse  sentido,  mostra-se  imprescindível  valorizar  a
equipe de Chefia do Sams, cujo trabalho tem-se apresentado fundamental para a prestação
dos serviços de saúde à população ibitinguense, seja em termos de planejamento, orientação
ou supervisão.

Esclarecemos também que foi realizada Audiência Pública
para essa finalidade.

Diante dos fatos apresentados, solicitamos aos Senhores
Vereadores que o Projeto de Lei  Complementar  seja apreciado em regime de Urgência, nos
termos da legislação sobre o assunto.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I C

O
M

PL
EM

EN
TA

R
 N

º 1
5/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

62
9/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
2/

05
/2

02
3

11
:2

8:
11

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

C
47

-6
E3

0-
EF

93
-1

8A
C

.

Pag. 3/6

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I C

O
M

PL
EM

EN
TA

R
 N

º 1
5/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

62
9/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
2/

05
/2

02
3

11
:2

8:
11

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

C
47

-6
E3

0-
EF

93
-1

8A
C

.

Pag. 4/6

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I C

O
M

PL
EM

EN
TA

R
 N

º 1
5/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

62
9/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
2/

05
/2

02
3

11
:2

8:
11

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

C
47

-6
E3

0-
EF

93
-1

8A
C

.

Pag. 5/6

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I C

O
M

PL
EM

EN
TA

R
 N

º 1
5/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

62
9/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
2/

05
/2

02
3

11
:2

8:
11

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

C
47

-6
E3

0-
EF

93
-1

8A
C

.

Pag. 6/6